REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2008
(Da Sra. Luciana Genro)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  de  Estado  da  Fazenda,
sobre  operações  de  crédito
realizadas  pelo  Banco  do  Brasil
em  favor  da  República  do
Equador.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art.  50,  § 2º,  da Constituição Federal  e no art.  115,  inciso I,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exa. seja enviado ao Ministro
de Estado da Fazenda, Sr. Guido Mantega, pedido de informações solicitando os processos
(contratos, documentos, correspondências) relacionados às seguintes operações de crédito
realizadas pelo Banco do Brasil em favor da República do Equador.

1)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Complementar o financiamento para a conclusão da estrada Méndez - Morona
Órgão Executor do Projeto: Ministério de Obras Públicas (MOP)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 27/11/1990

2)
Tomador do Empréstimo: Instituto Equatoriano de Telecomunicações (IETEL)
Finalidade: Ampliação e Instalação de 18 centrais telefônicas em várias cidades do país
Órgão Executor do Projeto: Instituto Equatoriano de Telecomunicações (IETEL)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 29/07/1991

3)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Tramo 1 da fase de transposição das águas do Rio Daule à península de Santa
Elena
Órgão Executor do Projeto: Comisión de Estudios Para el Desarrollo de la Cuenca del Río
Guayas (CEDEGE)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 07/08/1992

4)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Via Inter-oceânica
Órgão Executor do Projeto: Ministério de Obras Públicas (MOP)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 05/07/1996

*
6
0
8
B
6
4
2
0
2
3
*

  6

08
B

64
20

23

5)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Transposição do Rio Daule para a Península de Santa Elena
Órgão Executor do Projeto: Comisión de Estudios Para el Desarrollo de la Cuenca del Río
Guayas (CEDEGE)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 05/07/1996

6)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Provisão de água potável e saneamento básico em Santa Elena
Órgão Executor do Projeto: Comisión de Estudios Para el Desarrollo de la Cuenca del Río
Guayas (CEDEGE)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 06/10/1997

7)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Sistemas de água potável e saneamento da península de Santa Elena
Órgão Executor do Projeto: Comisión de Estudios Para el Desarrollo de la Cuenca del Río
Guayas (CEDEGE)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 14/08/2001

JUSTIFICATIVA

O Brasil,  através  de  suas  instituições  de  crédito  oficiais,  tem apoiado financeiramente
projetos  de  desenvolvimento  em  países  vizinhos,  com  o  objetivo  de  fomentar  as
exportações de bens e serviços nacionais. Desta forma, o presente Requerimento tem por
objetivo avaliar a atuação do Banco do Brasil no fomento a empreendimentos estrangeiros
e à exportação de produtos e serviços brasileiros para a República do Equador.

Sala das Sessões,               de 2008

Deputada Luciana Genro
PSOL/RS

*
6
0
8
B
6
4
2
0
2
3
*

  6

08
B

64
20

23